
Copia 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

 

AREA ANZIANI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 29/05/2019 
 

 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DELLA CESSAZIONE DAL SERVIZIO PER DIMI SSIONI 
VOLONTARIE DELLA DIPENDENTE GRAZIELLA BENVENUTI, RI NUNCIA 
INDENNITA' SOSTITUTIVA PREAVVISO E ASSUNZIONE IN SE RVIZIO 
CON  CONTRATTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO CON 
DECORRENZA 01/06/2019 CON LA QUALIFICA DI DIRIGENTE       

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del me se di maggio nel 
proprio Ufficio  

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Richiamate  

• la determinazione n. 24 del 06/02/2019 del Responsa bile dell’area 
Amministrativa Finanziaria con la quale è stato ind etto ed 
approvato il bando di concorso pubblico per esami p er la copertura, 
a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 posto di “Di rettore del 
Consorzio Servizi Sociali” - categoria dirigenti - C.C.N.L. di 
riferimento: Area Funzioni Locali ex Area II - pers onale dirigente 
del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali , del CISSAC di 
Caluso; 

• le deliberazioni n. 18 e n. 21 del Consiglio di Amm inistrazione, 
con le quali si è provveduto alla nomina della Comm issione 
esaminatrice del predetto concorso;  

• la propria determinazione n. 16 del 29/04/2019 ad o ggetto “CONCORSO 
PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, 
DI N. 1 POSTO DI "DIRETTORE DEL CONSORZIO DEI SERVI ZI SOCIALI" - 
CATEGORIA DIRIGENTI - C.C.N.L. DI RIFERIMENTO: AREA  FUNZIONI ENTI 
LOCALI EX AREA II - PERSONALE DIRIGENTE DEL COMPART O DELLE REGIONI 
E DELLE AUTONOMIE LOCALI - APPROVAZIONE VERBALI E N OMINA VINCITORE”  

Rilevato che la vincitrice del suddetto concorso Do tt.ssa Benvenuti 
Graziella risulta già assunta presso questo Ente a tempo pieno ed 
indeterminato con la qualifica di Istruttore Dirett ivo Amministrativo 
Contabile – Apicale – Cat. D – Posizione Economica D1, a far data dal 
02/12/2002, in posizione di aspettativa senza asseg ni in seguito al 
conferimento da parte del CISSAC di incarico dirige nziale a tempo pieno 



e determinato ai sensi dell’art 110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 di cui al 
provvedimento del Presidente del Consorzio n. 6 del  03/09/2014; 
 
Dato atto che con note acquisite al protocollo dell ’Ente n. 2441 e 2442 
del 29/05/2019 la Dott.ssa Benvenuti Graziella: 

• ha rassegnato le proprie dimissioni volontarie risp ettivamente 
dall’incarico dirigenziale a tempo pieno e determin ato ai sensi 
dell’art. 110 D.Lgs. 267/2000 e da Istruttore Diret tivo 
Amministrativo Contabile – Apicale – Cat. D – Posiz ione Economica 
D1 a tempo pieno ed indeterminato, a far data dal 0 1.06.2019 
(ultimo giorno di lavoro presso il C.I.S.S.-A.C. 31 .05.2019) ed ha 
accettato la nomina a Dirigente a tempo pieno ed in determinato; 

 
Richiamato l’art. 2118 c.c., applicabile al settore  pubblico ai sensi 
dell’art. 2 comma 2 D.Lgs. 165/2001, in forza del q uale ciascuno di 
contraenti può recedere dal contratto di lavoro a t empo indeterminato 
fermo restando il termine di preavviso. 

Visto l’art 12 CCNL 09/05/2006 il quale recita: 

“1. In tutti i casi in cui il presente contratto pr evede la risoluzione 
del rapporto con preavviso o con corresponsione del l'indennità 
sostitutiva dello stesso, i relativi termini sono f issati come segue: 

a) due mesi per dipendenti con anzianità di servizi o fino a cinque anni; 

b) tre mesi per dipendenti con anzianità di servizi o fino a dieci anni; 

c) quattro mesi per dipendenti con anzianità di ser vizio oltre dieci 
anni. 

2. In caso di dimissioni del dipendente i termini d i cui al comma 1 sono 
ridotti alla metà. 

3. I termini di preavviso decorrono dal primo o dal  sedicesimo giorno di 
ciascun mese. 

4. La parte che risolve il rapporto di lavoro senza  l'osservanza dei 
termini di cui ai commi 1 e 2 è tenuta a corrispond ere all'altra parte 
un'indennità pari all'importo della retribuzione sp ettante per il 
periodo di mancato preavviso. L'amministrazione ha diritto di trattenere 
su quanto eventualmente dovuto al dipendente, un im porto corrispondente 
alla retribuzione per il periodo di preavviso da qu esti non dato, senza 
pregiudizio per l'esercizio di altre azioni dirette  al recupero del 
credito. 

5. E' in facoltà della parte che riceve la comunica zione di risoluzione 
del rapporto di lavoro di risolvere il rapporto ste sso, sia all'inizio, 
sia durante il periodo di preavviso, con il consens o dell'altra parte. 
In tal caso non si applica il comma 4.”; 

Dato atto che con le suddette note del 29/05/2019 n ° prot. 2441 e 2442 la 
Dott.ssa Benvenuti Graziella ha chiesto l’esonero d al rispetto del 
termine  di preavviso; 



Visto il seguente orientamento ARAN: RAL 1678 “ La dichiarazione congiunta 
n.2 del CCNL 5.10.2001, concernente la possibilità dell’ente di 
rinunciare all’indennità in caso di mancato preavvi so a seguito di 
dimissioni del dipendente presentate per assumere p resso altra 
amministrazione a seguito di concorso pubblico, può  considerarsi 
applicabile a fattispecie intervenute dopo la stipu lazione del CCNL del 
9.5.2006, che ha definito una nuova disciplina dell ’istituto del 
preavviso (art.12) e che non contiene alcuna analog a dichiarazione 
congiunta in materia?”: 

 a) la dichiarazione congiunta n. 2, allegata al CC NL del 5.10.2001, non 
incide in alcun modo direttamente sulla disciplina del preavviso (in 
senso limitativo o impeditivo), né del resto avrebb e potuto farlo, non 
essendo, tecnicamente, una clausola del CCNL;  

b) la suddetta dichiarazione congiunta n. 2 si è li mitata solo a 
suggerire agli enti uno dei casi (ma non il solo) i n cui è possibile 
valutare positivamente e con disponibilità, ove non  ostino particolari 
esigenze di servizio, la possibilità di rinunciare al preavviso;  

c) proprio perché essa rappresenta solo un mero aus picio delle parti 
negoziali ad un determinato comportamento del dator e di lavoro pubblico, 
senza alcun profilo di precettività, vincolatività (ogni valutazione è 
rimessa sempre al singolo ente: “Le parti ritengono  che gli enti possono 
valutare …..”), si ritiene che essa, essendo legata  sostanzialmente alla 
disciplina del preavviso possa ritenersi ancora att uale, pure in presenza 
della nuova regolamentazione dell’istituto del prea vviso, contenuta 
nell’art.12 del CCNL del 9-5-2006. Infatti, questa nulla ha innovato in 
ordine allo specifico punto della possibile rinunci a da parte del datore 
di lavoro al preavviso, cui la dichiarazione congiu nta si collega, sia 
pure solo nei termini sopra descritti.” 

Ritenuto nel caso di specie di accogliere per il su ccitato dipendente la 
richiesta di rinuncia ai termini di preavviso; 

Visto l’art. 5, comma 8, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, il quale ha 
disposto il divieto di liquidazione di trattamenti economici sostitutivi 
delle ferie non godute anche in caso di cessazione del rapporto di 
lavoro; 

Ritenuto  pertanto di prendere atto delle dimission i di cui sopra e di 
assumere la Sig.ra Benvenuti Graziella, nata a Ivre a (TO) il 14/12/1969 
con contratto a tempo pieno ed indeterminato, con d ecorrenza 01/06/2019 
con la qualifica di Dirigente; 
 
Dato atto che la spesa derivante dall’assunzione de lla Sig.ra Benvenuti 
Graziella, trova copertura negli appositi capitoli 306/1, 306/2 e 901/2 
del bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Visto l’allegato schema di contratto individuale di  lavoro, unito alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;  
 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n . 12 del 
20/03/2019 con la quale la sottoscritta  è stata no minata quale 
responsabile del procedimento relativo alla procedu ra di concorso 
in questione; 



• la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 16 d el 27.12.2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

• la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n r. 1 del 
02.01.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2019; 

 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione Uffi ci e Servizi approvato 
con deliberazione del CdA n°24 del 25/5/1999 e ss.m m.ii.;  
 

Precisato che alla presente determinazione, ferma r estando l’immediata 
efficacia ed esecutività con acquisizione del visto  di regolarità 
contabile, verrà data pubblicità mediante inserimen to in apposito elenco 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line.  
 

DETERMINA 
 

Di assumere la premessa narrativa quale parte integ rante e sostanziale 
della presente determinazione; 
 
Di prendere atto delle dimissioni volontarie presen tate dalla Sig.ra 
Benvenuti Graziella sia da Istruttore Direttivo Amm inistrativo Contabile 
– Apicale – Cat. D – Posizione Economica D1 a tempo  pieno ed 
indeterminato, sia dall’incarico dirigenziale a tem po pieno e determinato 
ai sensi dell’art. 110 D.Lgs. 267/2000 a far data d al 01.06.2019 (ultimo 
giorno di lavoro presso il C.I.S.S.-A.C. 31.05.2019 ); 
 
DI RINUNCIARE al preavviso e di non chiedere allo s tesso la parte 
economica corrispondente al periodo di mancato prea vviso, stabilendo 
quindi che il rapporto di lavoro cessi i suoi effet ti giuridici ed 
economici il giorno 31/05/2019; 
 
Di dare atto che per le ferie maturate e non fruite  dalla dipendente, non 
si procederà al trattamento economico sostitutivo d elle stesse, in 
ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 
 
Di assumere la Sig.ra Benvenuti Graziella, nata a I vrea (TO) il 
14/12/1969 con contratto a tempo pieno ed indetermi nato, con decorrenza 
01/06/2019, con la qualifica di Dirigente; 
 
Di approvare l’allegato schema di contratto individ uale di lavoro, unito 
alla presente quale parte integrante e sostanziale;   
 

Di dare atto che la relativa spesa trova copertura nei capitoli 306/1, 
306/2 e 901/2 del bilancio di previsione 2019/2021;  

Di precisare  che la presente determinazione acquisterà efficacia  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile att estante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Amm inistrativa – 
Finanziaria.   

 



Di dare atto che la presente determinazione va pubb licata all’Albo 
Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.  

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Monica Drocco 

 



 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si  attesta la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267 /2000, così come 
introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267 /2000. 
 
Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio  Capitolo Importo €  
                              
 

 

Caluso, 29/05/2019 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 
In data 31/05/2019 copia della presente determinazi one viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio d i Amministrazione ed al 

Servizio Finanziario. 

 
Caluso, 31/05/2019 
 

IL RESPONSABILE AREA ANZIANI  
F.to in originale:Monica Drocco  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 31/05/2019  

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile 

e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubbl icata all’Albo pretorio 

informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data  odierna, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 
Caluso, il 31/05/2019 
 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrat ivo. 
 
Caluso, il  31/05/2019 
 IL SEGRETARIO CONSORTILE 
  Dott.ssa Graziella Benvenuti 
 

 


